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Måske har I dem alle sammen eller også har I ikke.
Der er kommet 60 i alt med det her blad. Med lidt
hovedregning er det i alt ti år. Tillykke med jubilæet
til alle jer som bidrager og læser dette blad. Vi har
gjort det fint. Vi bliver ved gør vi ikke?

Det første blad vi lavede havde en forside, som
meget godt illustrerede hvad bladet skulle gøre og
blive til. Det var fra åbningen af cykelstien i mellem
Tornby og Vidstrup. En længe ventet forbindelse,
der sikkert kunne bruges af cyklister til at bevæge
sig syd på og nord på. En forbindelse, som skulle
knytte de to byer lidt tættere sammen i et fælles-
skab. Et fællesskab, som fra fordums tid var lidt
besværliggjort af en å, som skar sig gennem land-
skabet og delte det.

VI-TO blev et af symbolerne på at en å ikke kan stå
i vejen. Kun menneskers dårskab er også i dag en
velkendt faktor, som kan skære åer ned i alle land-
skaber. Lad os prøve at undgå det, da der så hele
tiden skal bygges broer, som er så bøvlede at
bygge.

Nu skal det ikke opfattes forkert, at jeg kommer ind
på, at man i Tornby er ved at bygge en bro. Den
våde eng, som broen krydser, har været der i
mange år, men der har ikke før nu været et ønske
om og behov for at forcere den. Med de nye boliger
på Nejstgårdvej er behovene og ønskerne opstået.
Her i det Jyske bygger man ikke bare en bro. I kan
roligt gå ud på den, når den bliver færdig. Den har
allerede haft et langt liv og den har været mange
ting igennem. Kigger man lidt frem skal det nok
blive en elsket del af Tornby. Der er smukt og stille
og som I kan se inde i bladet masser af liv, som skal
til at bruge forbindelsen. Træd varsomt og glæd jer.

VI-TO har i ti år haft fornøjelsen af at være bindeled
i mellem os alle sammen. Vi tænkte også på hvor
længe det ville holde i sin tid. Ville nogen bruge bla-
det og alt det der. Vi ser tit at bladet bliver brugt.
Nogen har læst noget, eller ved noget, fordi de får
bladet. Nogen får sine tanker ud til andre. Nogen
oplysninger er meget praktiske og andre skal man
tænke lidt over. Det fortæller alt sammen om liv og
at der er liv.

Tak for jeres tillid til det arbejde vi gør, tak for jeres
tid, som vi har brugt, tak fordi I gider være med.
Fremover vil vi også gerne gøre en indsats. Skulle
nogen ønske det, vil vi også gerne med jeres hjælp,
gøre bladet endnu bedre.

Jørgen Kiel

Leder
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10 års Jubilæum
Vi synes selv det er noget at kunne holde 10 års
jubilæum. Vi er redaktionen på VI-TO. Redaktionen
skulle måske starte med at takke alle, der bidrager
med støtte og opbakning til vores fælles projekt at
have et blad, der skrives lokalt og indeholder alt
hvad lokalsamfundet bestående af de to sogne
Tornby og Vidstrup kunne tænke sig at fortælle.

Der bidrages med penge fra enkelte borgere, fra
foreninger og fra annoncører. Vi får ikke penge
andre steder fra. Som I har set i regnskaberne hæn-
ger det sammen og det har det gjort i næsten alle
de ti år bladet har eksisteret. Det er stabilt og godt.

Det er det også fordi der er mange foreninger og
enkelt personer, der frivilligt gør et stykke arbejde
for at skrive noget tekst og tage nogle billeder.
Oprindeligt lavede vi bladet for at foreningerne skul-
le have et fælles talerør og spare nogle udgifter,
som de havde til at sende sedler og små hæfter ud
til alle. Den oprindelige idé er der ikke noget galt
med og den fungerer endnu. Der sker noget hver
måned. Der er blevet trykt ca. 1200 sider i bladets
levetid. Det er da noget. Læg lige mærke til at bla-
det ikke er fyldt op med reklamer, men faktisk mest
indhold, som vi laver fra gang til gang.

Redaktionen
Redaktionen, som den ser ud fremover: tre af de
oprindelige medlemmer og tre stykker er kommet
til. Annalise Overby har valgt at stoppe, men har
været med i alle 10 år. En stor tak til Annalise for
hendes arbejde, der har koncentreret sig om at få
det færdige blad ud til de forskellige steder og på
posthuset. Et stort arbejde, som vi nu er ved at
pusle på plads på anden vis.

Hjemmesiden
På vores hjemmeside talte jeg lige op at de sidste
15 numre af bladet faktisk kan læses overalt på jor-
den, hvor der er internet og hvor der er interesse.

Det er måske ikke så fantastisk en hjemmeside,
men den funger efter hensigten og det er vel trods
alt vigtigst.

Så det…
Kig på den første forside, som vi lavede og kig på
vores hjemmeside. Læs vores blad og få forhåbent-
lig en god oplevelse. Vi glæder os til at fortsætte lidt
endnu.

Jørgen Kiel

Redaktionen

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
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Høreomsorg ved Birthe Poulsen
Mangler du hjælp til dit høreapparat eller batterier
kan du henvende dig på følgende tider:

Åbningstider
Tirsdag fra kl. 15.00 – 16.30 
Torsdag fra kl. 9.30 – 10.30
Kontaktperson Birthe Povlsen .............99 56 52 03

Telefonkæde ved Lone Nielsen
Yderlige oplysninger ............................99 56 52 03 

Faste arrangementer
Alle dage kl. 9.30

Forskellige aktiviteter i dagcentret.

Hver tirsdag kl. 9.30
Vi strikker og syr til børnehjem i Rumænien.

Hver tirsdag kl. 14.00
Åbent hus alle er velkomne.

Kommende 
arrangementer
Grillfest
Tirsdag den 15. august er der grillfest for bruger-
ne i område 2.
På grund af sommerferie i dagcentret skal vi have
tilmelding til grillfesten senest torsdag den 20. juli
kl. 12.00 på tlf. 9956 5200

Ferielukket
Dagcentret holder ferielukket fra mandag den 24.
juli til og med torsdag den 10. august.
Vi ønsker alle en rigtig god sommer.

Birthe og Lone

Onsdag den 2. august kl. 14.00
Bankospil med mange gevinster

Onsdag den 23. august.
Løvfaldstur til Røgegård Naturreservat. Jagtvåben-
museum, jagtfarm, faunacenter. Efter middag (2 ret-
ter) på Skovsgård Hotel kører vi til Røgegård, hvor
der køres rundtur i reservatet med efterfølgende
kaffebord. Turens pris 200 kr. inklusiv bus, middag,
entré og rundtur røgegård, kaffebord.

Afrejse: Åbyen kl. 10.00
Horne kl. 10.05
Tornby kl. 10.10
Vidstrup kl. 10.15

Hjemkomst ca. kl. 18.00.
Turen er i samarbejde med brugerrådet.

Tilmelding senest den 9. august til Else Pedersen
tlf. 9894 9771 eller Signe Nielsen tlf. 9897 7420

Onsdag den 6. september kl. 14.00
Bankospil med mange gevinster

Mandag den 11. september kl. 14.00
Starter seniordans under ledelse af Birgit Carsøe.
Vi ser gerne nye deltagere.

Torsdag den 14. september kl. 10.00 
Starter gymnastikken under ledelse af Anne Gret-
he Christensen. Alle kan deltage.

Onsdag den 20. september kl. 14.00.
Vises filmen Livet på landet 1. Jeg en gård mig
bygge vil. Landbrugshistorie.

Onsdag den 4. oktober kl. 14.00
Bankospil med mange gevinster

Hver tirsdag og fredag spilles Billard.

Slut op om brugerrådets arrangementer.

Brugerrådet

Havbakken

Dagcentret Havbakken

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 · 9850 Hirtshals
Tlf. 9894 1878 · Fax 9894 5255
E-mail: info@martensensbogtrykkeri.dk

Med 40 års erfaring løses alle grafiske opgaver 
- fra ide til færdigt arbejde!
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Broen
Nu er den på vej
Når dette læses er det, hvis ikke der er kommet for
meget sommerferie i vejen, muligt at komme tørsko-
et fra den nye udstykning på Nejstgård til Rævs-
kærvej eller omvendt, via en flot bro over
engen/sumpen. Stierne er nok ikke blevet trampet
endnu.

Sjældent har så lille en bro fået så meget omtale,
sjældent har så få modstandere, været mod så
mange tilhængere.

Det skal dertil siges, at de modstandere der var,
kæmpede ihærdig, om de har fået den korrekte juri-
diske rådgivning, skal være udsagt.

Såvel Nordjyllands Amt som Naturklagenævnet har
sagt god for projektet, og har meddelt at Hirtshals
Kommune ikke har begået nogen fejl, angående ori-
entering af naboerne, de der skulle orienteres er
blevet det, og ingen af dem har klaget.

Tilladelsen fra Amtet indeholder ingen vilkår vedrø-
rende gelænder på broen, selv om det var på det
fremsendte materiale. Det vil som følge af sagen nu
blive behandlet særskilt. (Lad os nu håbe der kom-
mer et gelænder, så børn og gamle ikke falder ud
over kanten).

EU midler
Det kan godt være at nogen syntes, at broen er for
dyr, ca. 615.000 kr., men halvdelen af pengene
kommer fra EU, til projekter i landsbyerne, og pen-
gene kan ikke bruges til renovering af skoler eller
børnehaver.

Som det fremgår af billedet er broen på vej, lad os
nu alle glæde os over den nye forbindelse, som kan
være med til at binde byen sammen, og give børne-
ne en sikre vej til skole og fritidsfaciliteter, samt give
resten af beboerne en god oplevelse, ved at færdes
gennem et naturskønt område.

For Beboerforeningen
Henning Sigsgaard

Tornby Beboerforening
Torben Christensen 9897 7411 - John Thørholm 9897 7557 - Jytte Olesen 9897 7708

Lisbeth Bastholm 9897 7296 - Lis Høgh 9897 7954 - Jonna Nielsen 9897 7195 - Grethe Andersen 9897 8316
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Sommerens aktiviteter med reparationer og vedli-
geholdelse af huset er nu i gang, og er startet med
kalkning af huset, sværtning af sokkel og sålbænke
samt maling af vinduer bliver påbegyndt her først i
juli måned. Der skal ligeledes udskiftes nogle punk-
terede ruder i både store og lille sal, så huset kan
være klar til sensommerens og efterårets aktivite-
ter.

Der startes op med børnedyrskue den 26. august
kl.13.00, der ligesom de foregående år arrangeres i
samarbejde med Dagli’Brugsen. Der bliver lagt til-
meldingsblanketter i Brugsen, børnehaven, skolen
og fritidsordningen, så børnene kan tilmelde deres
kæledyr. Tilmeldingerne skal afleveres i Brugsen.

Loppemarkedet er fastlagt til søndag den 3. sep-
tember, dørene åbnes kl. 9.00, og auktionen starter
kl. 10.00. Indsamling af effekter fredag den 1. sep-
tember og lørdag den 2. september. Har man ting
som ønskes afhentet, kan der aftales tid og sted
med Tille på tlf. 9897 7208. Effekter kan også afle-
veres ved forsamlingshuset.

Folkedansen starter den 26. september med
samme leder og spillemand som sidste år, og vi
håber på samme gode tilslutning som sidste år med
fire kvadriller.

På bestyrelsens vegne 
Søren H. Mortensen

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Ove Mønster - Jesper Andersen
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.100,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Danmarks
bedste

fordelsprogram
findes i 
Tornby

Jørgen Lauersen
Kunderådgiver
Tlf. 96 56 08 95
jrl@sparnord.dk

Birgit Sørensen
Kunderådgiver
Tlf. 96 56 08 94
bse@sparnord.dk

Hvorfor gå udenbys når de bedste vilkår og priser
findes her? Kontakt os for en snak.

Du kan læse meget mere på:

www.sparnord.dk/hirtshals/tornby

Vi mødes i 
Spar Nord
Telefon 96 56 08 80
www.sparnord.dk

v/Jørgen Dalsgaard
Hovedvej 71, Tornby

9850 Hirtshals

98 97 77 66
21 47 00 12
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Onsdag den 23. august.
Løvfaldstur til Røgegård Naturreservat.
Jagtvåbenmuseum, jagtfarm, faunacenter.
Efter middag (2 retter) på Skovsgård Hotel
kører vi til Røgegård, hvor der køres rundtur i
reservatet med efterfølgende kaffebord.
Turens pris 200 kr. inklusiv bus, middag,
entré og rundtur røgegård, kaffebord.

Afrejse: Åbyen kl. 10.00
Horne kl. 10.05
Tornby kl. 10.10
Vidstrup kl. 10.15

Hjemkomst ca. kl. 18.00
Turen er i samarbejde med brugerrådet 

Tilmelding senest den 9. august til 
Else Pedersen tlf. 9894 9771 eller 
Signe Nielsen tlf. 9897 7420.

Onsdag den 13. september kl. 9.30
Sangformiddag med Ellen Vestergård og
Grethe Rimmen.

Onsdag den 27. september kl. 9.30
Sangformiddag med Ellen Vestergård og
Grethe Rimmen 

Onsdag den 27. september kl. 18.00 
Høstfest med spisning.
Høsttale: Morten Thaysen. Musik.
Tilmelding senest mandag den 4. september
kl.10 - 12 til Else Pedersen tlf., 9894 9771

Onsdag den 11. oktober kl. 9.30
Sangformiddag med Ellen Vestergård og
Grethe Rimmen.

Onsdag den 18. oktober kl. 18.00 
Pakkefest.
Tilmelding senest onsdag den 4. oktober 
kl. 10 - 12 til Else Pedersen tlf. 9894 9771

Onsdag den 6. december.
Julefrokost.

Mød talrigt op - arrangementerne afhænger af
jeres medvirken.

Bestyrelsen

Pensionistforeningen

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Rævskærvej 36 
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE

Carsten Frederiksen
Murermester
Hovedvejen 89, Tornby
Tlf. 98 97 73 59

ALT INDENFOR
MURERFAGET...

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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Gymnastik m/k i 
Vidstrup Forsamlingshus
Gymnastikken starter igen mandag den 11. sep-
tember kl. 19.00, alle er velkommen både unge og
gamle.

Anna Gretha Christensen vil igen i år sørge for god
ledelse.

Anna Gretha gør meget ud af at komme hele krop-
pen igennem så alle muskelgrupper røres og latter-
musklerne er vi selv gode til at røre.

Badminton
Badminton starter i Tornbyhallen i uge 35. Første
gang er onsdag den 30. august kl. 18.00 - 19.00.

Hanne Jørgensen

Vidstrup Ungdoms- og Idrætsforening

Formand Niels R. Christensen - tlf. 9897 7384

Generalforsamling
Vi havde generalforsamling i april måned, hvor der
var mødt lidt flere end de sædvanlige op. Der var
også lidt mere at byde på end vores generalforsam-
ling. Vi havde besøg af Hans, som kunne fortælle
om leader plus projektet – med legeplads og stisy-

stem i Vidstrup. Lige nu ser det ud til at være gået i
stå, men der skal ske en masse, som ikke kan ses.
Lige efter sommerferien sker der noget og vi hører
nærmere. På generalforsamlingen blev Jørgen og
Flemming genvalgt til bestyrelsen.

Vidstrup Borgerforening
Bestyrelsen: Formand Jørgen Kiel 9897 7725

Kasserer Flemming Hansen 9897 7277 - Sekretær Birthe Bielefeldt
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På bestyrelsesmødet i juni har vi konstitueret os på
følgende måde.

Sekretær: Birthe Bielefeldt
Kasserer: Flemming Hansen
Formand: Jørgen Kiel

Sankt Hans
I år blev det rigtig Sankt Hans. Det regnede ikke og
vejret var med os. Ikke at alting bare gled, men
næsten.

Min gamle hæk var hevet op af dens faste tilholds-
sted i gennem mange år. Den var lidt tør og egnede
sig fint til formålet. Den var dog ikke helt ligetil at få
ild i. Det lykkedes dog til sidst, uden at nogen nåede
at forlade stedet.

Vi havde inviteret Morten Thaysen til at komme med
at par borgerlige ord. Det gjorde han så. Jeg tror
nok at hovedbudskabet var forskellighed, originali-
tet og det uensartede er det som rigtig liv er gjort af.
Det synes han Vidstrup blandt andet repræsenterer.
Og jeg tror han har ret. Vi er da nogen originaler her
ude. Det er da vist også bedre end at være en kopi.
Mon ikke også det handler om at få øje på det.

En rigtig god aften, der for mit vedkommende slut-
tede med en kop god kaffe kiggende ind i gløderne
som, trods det lidet udseende bål, holdt ved længe.

Fællesspisning
Det plejer ikke at være her at fællesspisning bliver
nævnt, da det ikke har noget med borgerforeningen
at gøre. Det har den fået på sin vis.Vi vil nemlig lige-
som sidste år gerne invitere jer i Vidstrup til fælles-
spisning. Foreningen står for maden. Du skal bare
melde dig til så sørger vi for resten. Det eneste du
skal betale er drikkevarerne. Der bliver sendt en
seddel rundt. Datoen er den 14. september.

Datoer
Nu vi er ved datoer.
Fællesspisning den 14. september
Andespil den 29. oktober 
Julemarked den 19. november.

Det var alt for denne gang. Vi ses på legepladsen, i
kirken, ved toget eller et andet sted.

Jørgen Kiel
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Når man ser et ligfølge…
Vi kender det så godt. Vi er til begravelse og tager
afsked med et menneske. Det kan være vores
ægtefælle, far eller mor, ven, nabo – eller bare et
menneske, som har betydet noget godt for os og
som vi vil vise den sidste ære ved at møde op.

Værdighed
Da det er det uigenkaldeligt sidste farvel, er det vig-
tigt, at det farvel bliver sagt med værdighed. Og
med værdighed mener jeg, at det rigtige bliver sagt.
Der skal tales om det menneske, vi har holdt af og
som vi må have det håb om, nu er i Guds hånd. Der
skal også synges. Det er vigtigt, at der bliver sunget
– for sang er tit forløsende. I det hele taget er alle
vore ritualer ved begravelsen til for, at det rigtige
kan blive sagt og gjort, så afskeden bliver så vær-
dig som muligt.

Når følget kommer forbi
Men værdigheden har også noget at gøre med,
hvordan der vises respekt for den døde og de efter-
ladte – også når man ikke selv deltager i begravel-
sen. Det kan fx være, når man ser et ligfølge til eller
på vej fra kirken. Det har således været gammel
skik, at man så står stille, indtil følget er forbi. Kører
man bil eller cykel, holder man ind til siden. Mange
har også taget huen af. Alt sammen sker det for at
vise den døde og de sørgende den respekt, som er
så vigtig, når man tager afsked med en af sine
kære.

Når jeg skriver det her, er det fordi der i det sidste
år, har været nogle, der har glemt, hvordan man

gør. Jeg tror ikke, at det har været af ond vilje, men
snarere på grund af mangel på omtanke. Og det er
synd! Vi har således oplevet flere gange, at folk er
kommet snakkende og grinende forbi i samme øje-
blik, vi bærer kisten ud til rustvognen. Nogle er kom-
met kørende med fuld fart i bil. Nogle har dyttet
fordi, de ikke lige kunne komme forbi. En dag kom
der en flok stavgængere gående forbi. En anden
dag parkerede en damptromle lige ved siden af
rustvognen. Og vi kan ikke skyde skylden på de
unge, for ofte har de uheldige været folk i en moden
alder, der burde vide, hvordan man opfører sig i den
situation!

Hvordan gør man?
Jeg synes derfor, vi skal minde hinanden om, at vi
må og skal vise respekt for de døde og de sørgen-
de. For det kan ikke passe, at vi er blevet så fortrav-
lede og selvoptagede, at vi ikke kan vise hinanden

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup

August – September                                       Tornby          Vidstrup
6. august, 8. søndag efter trinitatis 10.30 NK ingen

13. august, 9. søndag efter trinitatis 19.00 PM 10.30 KEN 
20. august, 10. søndag efter trinitatis 10.30 9.00
27. august, 11. søndag efter trinitatis 19.00 10.30
3. september, 12. søndag efter trinitatis 10.30 9.00

10. september, 13. søndag efter trinitatis 9.00 10.30
17. september, 14. søndag efter trinitatis 10.30 9.00
24. september, 15. søndag efter trinitatis 9.00 10.30 * 
1. oktober, 16. søndag efter trinitatis 10.30 ** 9.00
7. oktober, 17. søndag efter trinitatis 9.00 10.30

* Høstgudstjeneste 
** Familie og høstgudstjeneste
NK Niels Kirketerp 
PM Peder Madsen 
KEN Knud Erik Nielsen

Kirkebladet
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den respekt og dermed være med til at omgive
begravelserne med den værdighed, som betyder så
meget. Så når vi ser et ligfølge komme kørende
igennem fx Tornby eller Vidstrup, så hold stille og
hold tilbage, når det drejer ind til eller ud fra kirken.
Ser vi, at der holder en rustvogn udenfor kirken og
man er ved at bære en kisten ud, så hold også til-
bage og vent indtil rustvognen er kørt. Og har man
travlt, så kan man glæde sig over, at det ikke tager
mere end et par minutter. For de par minutter er
godt givet ud. For man bruger dem til at vise respekt
for et liv, der har levet på jorden og for de efterlad-
tes sorg. Sådan vil vi jo også selv gerne have, at
andre viser os respekt, når det er os en dag, der
skal tage afsked.

En oplevelse
For et år siden kom vi kørende efter rustvognen. Vi
havde hentet kisten på sygehuset og var på vej til
Tornby kirke. Vi kom gennem byen og skulle dreje
op ad Nejstgårdvej, hvor kirken ligger. Vi holdt stille
på Hovedvejen et stykke tid, for ingen af de modsat
kørende ville holde tilbage. Pludselig kom en dreng
cyklende i fuld fart. Han var vel 10 år. Da han så os,
slog han bremserne i, så cyklen slingrede flere
meter. Og resolut sprang han af cyklen og tog huen
af – og sådan han blev stående indtil vi var forbi. Så
tog han huen på og cyklede videre. En dag fortalte
jeg ham, at jeg blev så glad over at se, at han vid-
ste, hvordan man gjorde. Så smilede han og sagde,
at sådan havde han fået at vide i skolen, at man
skulle gøre.

Måske kunne vi alle lære noget om respekt og vær-
dighed af den dreng!

Morten Thaysen

Om kristendom og islam
Islam bliver mere og mere synlig i de her år. Sharia,
jihad, halal og ramadan er nye ord, vi har lært.
Hvem havde hørt om dem for bare 10 år siden?
Men islam er ikke kun kommet med nye ord. Islam
er også kommer med nye forestillinger om Gud og
mennesker. Forestillinger som blandt andet stiller
spørgsmålstegn ved meget af det, vi har troet og
værnet om gennem generationer.

Dialog?
I lang tid har det været uklart, hvordan vi kristeligt
set har skullet forholde os til islam. Mange har ment
og mener stadig, at dialog må være vejen frem. I
dialogens navn har man således fokuseret mere på
det, der forener, end det der adskiller. Man har der-
for været forstående for, at muslimers religiøse følel-
ser ikke må krænkes, for kristne har jo også religiø-
se følelser. Man har nikket anerkendende til, at
islam ærer Jesus, som en stor profet. Man har
endda talt om, kristne og muslimer tror på den
samme Gud. I en kirke har man derfor samlet ind til
en moske. Et andet sted, har man holdt fællesbøn
for muslimer og kristne.

Og dog duer dialogens vej ikke – især ikke, hvis dia-
log er et forsøg på at nå til så meget enighed som
muligt. For hvor meget man end forsøger at skjule
det, så er islam og kristendom åndelige modstande-
re. Ja, kristendommen er intet mindre end en undsi-
gelse af islam! Hvorfor så ikke kalde en spade for

en spade, så sandheden kommer frem? For når vi
taler med muslimer om islam, så taler vi selvfølge-
lig først og fremmest om koranen og fortolkninger-
ne af profeten Muhammeds liv. Ingen kan tale om
islam uden at forholde sig til disse ting. Men på et
eller andet tidspunkt når man uvægerligt til et punkt,
hvor man ikke længere kan tale fredsommeligt frem
og tilbage om tingene.

Forskellen
For det først er der spørgsmålet om Muhammed.
Islam hævder, at Muhammeds person ikke kan kri-
tiseres. Muhammed er hellig og er Guds profet og
det kan der ikke stilles spørgsmålstegn ved – eller
gøres grin med. Det er vist ingen længere i tvivl om.
For det andet sætter Islam skel mellem mennesker.
Der sættes f.eks. skel mellem rene og urene men-
nesker. Islam sætter skel mellem krigens hus, hvor
islam endnu ikke er indført og fredens hus, hvor
islam er indført overalt. Jordens befolkning er tillige
delt op i fire grupper, der ikke er lige meget værd.
For det første er der de troende. Det er muslimerne.
Så er der bogens folk. Det er kristne og jøder. Ende-
lig er der de vantro og de frafaldne, som man helt
kan se helt bort fra.

At Muhammed skulle være hævet over kritik og at
der skulle være skel mellem mennesker må kriste-
ligt set ikke bare kritisere, men må også afvises
som usandt. For i kristendommen er pointen netop,
at der ikke skal sættes skel – slet ikke religiøse skel!
Tværtimod skal alle disse skel ophæves. I Kristus
kommer det således ikke an på at være jøde eller
græker, på at være træl eller fri, på at være mand
og kvinde, for i Kristus er alle en, som Paulus siger.
I Kristus er og bliver alle mennesker lige! I en sam-
tale med muslimer om islam må dettes gøres klart
og tydeligt. Her er noget, vi må stå fast på! Det bety-
der dog ikke, at vi ikke kan blive enige om noget
andet – politik, sport, sygehusvæsen osv. Som
mennesker i dette land er vi ubetinget hinandens
næste og må og skal derfor arbejde sammen og om
nødvendigt indgå kompromisser.

Men når det kommer til religion og hvad religion
betyder, så kan vi ikke blive enige. Tværtimod!

Vi tror ikke på den samme Gud
Og i den sidste ende kan vi ikke blive enige, fordi vi
ikke tror på den samme Gud. Islam hævder, at Gud
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har åbenbaret sin vilje for krigsherren Muhammed i
koranen. Kristendommen siger, at Gud har åbenba-
ret sig i den lidende Kristus på korset. Islam hæv-
der, at mennesket skal underkaste sig koranens
love og regler for at komme til Gud. Kristendommen
siger det modsatte. Mennesket kan ikke komme til
Gud ved at overholde en række guddommelige
love, tværtimod. Gud kommer i stedet til mennesket
– og det gør han i Kristus. Kristus er derfor sandhe-
den vejen og livet. Og derfor er det vidtløftigt at
påstå, at det er den samme Gud, vi tror på. Enten
er Kristus sandheden om Gud og menneske eller
også er han det ikke! Ja, det er livsvigtigt at fasthol-
de dette, fordi det betyder alt i vores forhold til hin-
anden.

Frihed fra religiøse love
Lad os tage eksemplet med loven. I islam er loven
den sande vej for mennesket. Den indeholder livets
sande betydning. Ja, den er vejen til frelse. At over-
holde loven er derfor vigtigere end noget andet.
Hvis mennesket vil leve sandt, må og skal det fx
ikke spise svinekød, det skal bede fem gange om
dagen og de fleste mener også, at loven siger, at
kvinder må og skal bære tørklæde. Ja, loven regu-
lerer alle tænkelige forhold mellem mennesker.

Den kristne ved derimod, at religiøse love og regler
netop ikke kan give livet betydning. De kan da slet
ikke føre til frelse. Kun til ufrihed. Derfor ophæver
Kristus dem ved at sige, at loven kun må være til for
menneskers skyld og ikke omvendt. For den kristne
må love og regler altså aldrig være religiøse, men
alene en praktisk nødvendighed i et samfund. Ikke
mere. Derfor har vi altid her i landet kunnet lave
loven om, hvis vi kunne blive enige om det. Den er
jo ikke guddommelig – og må heller ikke være det.

At få ændret lovens betydning i muslimernes øjne
vil derfor kristeligt set være en god gerning – for
den vil befri muslimen for et tvangsmæssigt eller
neurotisk forhold til religiøse love og regler om fx
rene og urene mennesker, faste, spisevaner,
påklædning osv. osv. En muslim skulle engang have
sagt efter at være blevet døbt, at det bedste var, at
hun nu ikke længere behøvede at lyve. Det betyder
ikke, at muslimer er fulde af løgn, men at enhver lov,
der føres frem med guddommelig autoritet må føre
til løgn, fordi ingen kan leve op til den. Siger man, at
loven er livets mening og vejen til frelse, så må man

nødvendigvis lyve om dens overholdelse. Det må
alle.

Så, hvorfor ikke kalde en spade for en spade, når vi
taler om forholdet mellem kristendom og islam. Kun
ved at forskellene træder frem kan vi tale sandt. Og
kristne behøver ikke vise underdanighed overfor
islam. Der er intet at skamme sig over. For kristen-
dommen er frihed fra religiøse love. Og denne fri-
hed skal frimodigt forkyndes fra tagene - for livets
skyld!

Morten Thaysen

Orientering 
om lidt af hvert
Konfirmandundervisningen begynder i uge 35.
Efter gudstjenesten i Tornby kirke den 27.
august kl. 19.00 giver jeg over en kop kaffe eller
sodavand en kort orientering om undervisningen.
De kommende konfirmander bedes medbringe
deres dåbs- eller navneattest. Jeg glæder mig til at
se jer.

Minikonfirmander. Som det er blevet en god tradi-
tion på stedet, er der et tilbud om at være ”minikon-
firmand” i 3. klasse. Det vil der selvfølgelig også
være i år og alle i 3. klasse er velkomne til at være
med. Vi begynder i starten af september og slutter i
december. Forældrene vil få endelig besked gen-
nem skolen i august.

Voksenkoret begynder igen torsdag den 17.
august kl. 16.30 i Tornby kirke. Har man lyst, er det
stadig muligt at være med. Man skal bare møde op
eller eventuelt kontakte Peter Lindhardt Toft, tlf.:
9898 2580.

Noget for børn under gudstjenesterne i Tornby
Under gudstjenester i Tornby (dem, der er markeret
med stjerne i gudstjenestelisten) vil der være mulig-
hed for børnene at komme med over i konfirmand-
stuen under prædikenen. Her vil der være kiks, saf-
tevand og en god historie. En voksen vil tage sig
godt af børnene, men børnene er også velkomne til
selv at tage en voksen med.

Kirkebilen kan altid benyttes til gudstjenester og
andre arrangementer. Man skal bare selv bestille
den på tlf.: 9894 1344. Så bliver man hentet og
bragt og det er ganske gratis.

Ferie. Jeg holder ferie til og med den 13. august.
Peder Madsen fra Skallerup passer embedet.
Hans telefonnummer er: 9896 8045

Det sker i 
august - september
Vendsysselfestivalkoncert i Tornby kirke ons-
dag den 8. august kl. 20.00. Elina Gurewitz og
Sofia Falkovich vil spille henholdsvis violin og cello.
Begge kommer de helt fra Jerusalem og er ikke så
dårlige til at spille, som man siger heroppe. Begge
har således spillet med en række verdenskendte
orkestre og har vundet internationale priser. Så det
er et sus af de store, der her kan høres i Tornby. Der

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340
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vil bl.a. blive spillet musik af Bach, Haydn, Ravel. Så
kom og hør. Det bliver uforglemmeligt. Entré er 50
kr. – og det er mindre end det koster at gå i biogra-
fen! 

Ældreeftermiddag onsdag den 23. august. Som
sædvanligt begynder vi med en kort gudstjeneste i
Tornby kirke kl. 14.30. Bagefter er der hyggeligt
samvær i præstegården, hvor jeg vil fortælle en god
historie. Alle er velkomne!

Højskoleaften torsdag den 21. september kl.
19.30 i Tornby præstegård. Anne Lie Stokbro,
kunsthistoriker, leder af Kunstbygningen i Vrå kom-
mer og fortæller om dansk kunst og forståelsen af
den. Alle er velkomne.

Høstgudstjeneste søndag den 25. september i
Vidstrup kirke kl. 10.30. Kirken vil være pyntet og
voksenkoret vil medvirke.

Høst- og familiegudstjeneste søndag den 1.
oktober i Tornby kl. 10.30. Her medvirker børneko-
ret og mange andre børn. Gudstjenesten er for hele
familien. Så tag børnene med og syng med på alle
de gode salmer så vi kan få en god og varm begyn-
delse på efteråret. Bagefter er der kaffe og soda-
vand i præstegården, hvor vi også vil holde den tra-
ditionsrige auktion over frugt og grønt. Pengene vil
gå til et godt formål.

Sangaften i Vidstrup forsamlingshus torsdag
den 5. oktober kl. 19.30. Alle er velkomne!

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk/

Graverteam:
(Ansvarlig Vidstrup) Elisabeth Jellesen,
Kræn Hansens vej 6, Tornby
Tlf.: 9897 7820 eller tlf.: 5150 7301 

(Ansvarlig Tornby) Mogens Iversen, 
Strandvejen 9A, Tornby
Tlf.: 9897 7763 eller tlf.: 2237 5275.

Kirkesanger ved begge kirker: Hanne Sørensen, 
Heimdalsvej 41, 9800 Hjørring 
Tlf.: 9892 0152 eller tlf.: 2484 9892

Organist ved begge kirker: Peter Lindhardt Toft, 
Vestergade 50, 9760 Vrå
Tlf.: 9898 2580.

Sognepræst: Morten Fester Thaysen 
Nejstgårdvej 2, Tornby 
Tlf.: 9897 7512.

Vidstrup kirke:
Kirkeværge: Minna Christensen, 
Toftevej 10, Vidstrup
Tlf.: 9897 7900.
Menighedsrådets formand: Birthe Jensen, 
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf.: 9897 7253.

Tornby kirke:
Kirkeværge: Margit Svendsen, 
Nejstgårdvej 38, Tornby 
Tlf.: 9897 7691.

Menighedsrådets formand: Alfred Jokumsen, 
Bjergfyrvej 37, Tornby
Tlf.: 9897 7910.

Tirsdag den 8. august kl. 19.30 hos Kurt Mejl-
vang

Torsdag den 14. september kl. 19.30 er der
distriktsmøde i menighedshuset i Horne. Susanne
Madsen fortæller om arbejdet i Cambodia.

DanmissionAdresseliste

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074



Sommerfest
Vejrguderne var i godt humør. Tornby IF’s bestyrel-
se havde valgt at følge skolerne, og rykke sommer-
festen en uge, så den blev sammen med Skt. Hans,
det var vejrmæssigt et godt valg.
I 2007 bliver sommerfesten også sammen med Skt.
Hans, det vil sige 21., 22. og 23. juni.

Tour de Tornby
Blev igen en økonomisk succes med over 31.000 kr.
til foreningen. Igen i år var Ulrik Nielsen den suve-
ræne største bidrager til overskuddet, med godt
16.000 kr. for 14,85 km fra 117 sponsorer (godt
gået/kørt Ulrik). Hallens nye formand Rene Jensen
kørte flest kilometer med 16,20. Foreningens sekre-
tær, Lone Jørgensen med bedst udklædning, hvor
selv Dolly Parton og Erna ville være misundelige.

Gaderundbold
Måtte desværre aflyses på grund af for få tilmeldin-
ger, der var kun tilmeldt 2 gader, og den ene trak
sig. Ingen tvivl om det var en skidt aften der var
valgt, med mange dimissionsfester. I 2007 er skole-
ferien og diverse fester rykket endnu en uge, så bli-
ver det sikkert bedre.

Skt. Hans aften
Var som Skt. Hans aftner er i Tornby, med vesten-
vind og rygelunger til båltaleren. Aftnen startede
traditionen tro med grill-selv, hvor de sædvanlige

40-50 stykker var mødt op med madkurven, til en
hyggelig aften, med masser af socialt samvær.
Nordsøgarden måtte i sidste øjeblik melde afbud, så
optoget fra Havbakken og Tattoo på idrætspladsen
var aflyst.

Store-lørdag med nyheder
Den første, og måske nok bedste nyhed, var et
”kanonvejr” med høj sol og stille vejr.

Den næste nyhed var Tornbyløbet, for første gang
blev der i forbindelse med Sommerfesten arrange-
ret et motionsløb i Tornby Klitplantage, der var 45
deltagere fordelt på tre ruter, det var fra arrangørsi-
de et lidt skuffende deltagerantal.

De valgte ruter fik megen ros fra selv hærdede
løbere, så vi håber på flere deltagere i 2007. Det var
især den yngre del, af de lokale der svigtede, men
måske et større samarbejde med skolen kan få flere
af de unge med.

Gadehåndbold, der var 8 gader tilmeldt, de blev delt
i 2 puljer, hvor de 2 vindere mødtes i finalen, her
vandt Stationsvej med flere over Bøjen, som havde
hentet forstærkning fra ”djævleøen” uden dog at
kunne vinde. Der blev grinet og hygget under turne-
ringen, det var især dejligt at se, at flere af de store
unge, som kunne have tromlet det hele ned, forstod
at tage det for sjov, så alle kunne være med.

14
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Et godt ”Svin”
Niels Erik Olsen var dette år sponsor af en patte-
gris, men med den størrelse den havde, var det vist
noget siden den havde fået ”pat”. Over 150 perso-
ner nød det gode vejr, og en godt tilberedt gris med
et lige så godt tilbehør.

Det blev en rigtig god og hyggelig aften, som hen på
morgenstunden markerede afslutningen på Som-
merfesten 2006.

Jeg er sikker på, med den opbakning der har været
til sommerfesten, vil det vare længe inden hoved-
kasseren Thomas Nielsen får armene ned, og
mundvigen væk fra ørene.

Tombolaen
Der var rigtig mange, gode flotte og store gaver, der
var også mindre gaver, der var selvfølgelig også
noget, som nogen sikkert vil kalde for ”pullerværk”.
Vi har fået en gevinst tilbagesendt med et følgebrev,
som vi udmærket forstår ironien af.

Nu er det engang sådan, at Idrætsforeningen går
rundt og ”tigger” de forskellige firmaer og forretnin-
ger om gaver til tombolaen, og vi modtager, såvel
stor som små gaver/bidrag med tak. Alle gevinster-
ne er lagt frem på borde omkring tombolaen, så alle
på forhånd kan se, hvad de kan ”risikere” at vinde.

Forslag og idéer
Hvis der er nogen som har forslag, eller en god ide,
til at gøre Sommerfesten bedre og mere spænden-
de, så kom endelig med dem. På forhånd tak.

Tusind tak
Til alle, som på den ene eller anden måde, har
bidraget til at gøre Sommerfesten til det den blev.
Det som sponsor, af den ene eller anden slags, alle
de mange frivillige hjælpere, som har udført et stør-
re eller mindre arbejde, sidst men ikke mindst, til jer
der kom og var med til at gøre dagene festlige.

P.b.v.
Henning Sigsgaard

Tornby IF’s Tennisudvalg
Formand: Henning Sigsgaard Tlf. 4019 7344
Kasserer: Olav Jensen Tlf. 9897 7413
Allan S. Jensen Tlf. 9897 8089
Anders Mikkelsen Tlf. 9897 7479

Timefordelingsmøde
Nye som ”gamle” medlemmer indbydes hermed til
møde, onsdag den 6. september kl. 19.30 i Tornby-
Hallens mødelokale 1.
En ny sæson nærmer sig hastig, vi skal have sam-
mensat de nye hold og have fordelt timerne, er du
forhindret i at komme til mødet, bedes du venligst
give besked om, hvornår du kan og helst vil spille.
E-mail: sigsgaard@has.dk

Til nye medlemmer
Der spilles double i 1,5 time pr. uge, og kontingen-
tet er kr. 1.100,- pr. spiller, for perioden 1. oktober til
31. marts. Du skal være forberedt på, at du nogle
gange måske skal spille fra kl. 22.00 til 23.30, eller
lørdag eftermiddag. Hvis du har lyst til at få nogle
prøvetimer i hallen, inden du tilmelder dig, så kon-
takt venligst formand Henning Sigsgaard, tlf. 4019
7344.

Henning Sigsgaard

TIF-Tennis
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Tornby IF´s  Håndboldudvalg
Formand: Jens Otto Størup Tlf. 9832 2717
Kasserer: Lene Menholt Tlf. 9897 7338

Seniorudvalget:
Ivan Jensen Tlf. 9897 7786
Allan Jellesen Tlf. 2248 9916
Berit Thirup Larsen Tlf. 9894 2421

Ungdomsudvalget:
Betina M. Christensen Tlf. 9897 7048
Anne Marie Gundestrup Tlf.4692 8393
Pia Zimmer Tlf. 9656 0929

Ungdomskonsulent:
Heidi Holmen Tlf. 2515 1914 

TornbyHallen: Tlf. 9897 7620

Klubaften onsdag den 16. august kl. 18.00-
19.30 hos InterSport, Strømgade 3, Hjørring.
Kom og gør en god handel. Specialtilbud denne
aften, og 20% medlemsrabat på alle ikke nedsatte
varer. (Familiemedlemmer er også velkommne).
InterSport er vært ved en lille forfriskning i butikken.

SparNord Bank’s træningsweekend
Alle, lilleput, puslinge, drenge- og pigespillere årg.
1997-1992, deltager lørdag den 26. august fra kl.
13.00 til søndag den 27. august kl. 15.00 i en træ-
ningssamling, med overnatning i Tornby Hallen. Der
udleveres information herom til træning. Weeken-
den er sponsoreret af SparNord Bank.

Tornby Cup 
den 15. - 17. september
15. - 17. september 2006 er
der Tornby Cup i Håndbold, og
som sædvanlig deltager alle
Tornbys ungdomshold i turne-
ringen, dog undtaget mikro-
og minihåndbold som må
vente til de bliver lidt ældre.

Elite kvalifikation – drenge
– 3. september
Igen i år forsøger vi at få vores
drenge hold i elite rækken.
Første kvalifikationsturnering
er den 3. september.

Træningstider
I august går det løs igen, kom
og vær med fra starten af.
Som sædvanlig er der prøvetid
på en måneds tid, til at finde
ud af om håndbold er det du
har lyst til. Du behøver ikke at
købe en masse nyt håndbold-
udstyr. Kom i det tøj du bruger
til idræt i skolen.

Tag far og mor med, der er
altid gratis kaffe/te på kanden
til håndboldtræning. Hvis der
er spørgsmål om håndbold, er
I altid velkomne til at ringe til
en i håndboldudvalget.

Følgende hold starter den
10. august
Drenge, årgang 1992 – 1993
Tirsdag kl. 16.00 - 17.15
Torsdag kl. 17.30 - 18.45
Træner: Heidi Holmen og
Peter Larsen

Følgende hold starter den
15. august
Damer Ynglinge & Senior,
årgang 1989 og før
Tirsdag kl. 19.30 - 20.45

TIF-Håndbold
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Torsdagkl. 20.00 - 21.00
Træner: Lars Christiansen

Herrer Ynglinge & Senior, årgang 1989 og før
Tirsdag kl. 20.45 - 22.00
Torsdagkl. 21.00 - 22.00
Træner:(under afklaring ved redaktionens afslut-
ning)

Følgende hold starter den 17. august
Lilleput Piger, årgang 1996 - 1997
Tirsdag kl. 15.00 - 16.00
Torsdagkl. 15.30 - 16.30
Trænere: Sarah Larsen og Lene Sørensen 

Lilleput Drenge, årgang 1996 - 1997
Tirsdag kl. 17.15 - 18.15
Torsdagkl. 16.30 - 17.30
Trænere: Finn Møller og Thomas Godtfredsen

Puslinge Piger, årgang 1994 - 1995
Tirsdag kl. 15.00 - 16.00
Torsdagkl. 15.30 - 16.30
Trænere: Anders Baggesen

Puslinge Drenge, årgang 1994 - 1995
Tirsdag kl. 17.15 - 18.15
Torsdagkl. 16.30 - 17.30
Trænere: Finn Møller og Thomas Godtfredsen 

Piger, årgang 1992 - 1993
Tirsdag kl. 18.15 - 19.30
Torsdagkl. 18.45-20.00
Trænere: Ulf Mølving, Søren Hall, Lasse Godtfred-
sen

Herre Junior, årgang 1990 - 1991
Tirsdag kl. 20.45 - 22.00
Torsdag kl. 17.30 – 18.45
Trænere: Allan Christensen (”Long John”)

Dame Junior, årgang 1990-1991
Tirsdag kl. 18.15 - 19.30
Torsdagkl. 18.45 - 20.00
Trænere: Ulf Mølving, Søren Hall, Lasse Godtfred-
sen

Følgende hold starter den 28. august
Mikro Drenge og Piger, årgang 1998 - 1999
Mandag kl. 14.45 - 15.45 (Piger og Drenge)

Torsdag kl. 14.30 - 15.30 (Piger)
Fredag kl. 15.00 - 16.00 (Drenge)
Trænere: Ann Olesen, Hans Peter Nielsen (HP),
Mikkel Møller, Nikolaj Bo Jacobsen

Følgende hold starter den 30. august
Mini-håndbold, årgang 2000 – 2003
Onsdag kl. 15.00 – 16.00
Trænere: Berit Thirup Larsen, Tina Larsen, Anne
Friis, Anette Størup

Der kan forekomme ændringer i træningstiderne,
hvis det viser sig, at der er for mange/for få spillere
i de forskellige årgange. Vel mødt! Vi glæder os til
den nye sæson.

Badmintontider i Tornby Hallen 2006 - 2007.
Senior start mandag den 21. august.
Ungdom start onsdag den 23. august.
Motionister start den 4. september.

Motionister: Mandag kl. 18.30-19.30 & 19.30-20.30

Senior: Mandag kl. 20.30 - 22.30
Fredag kl. 19.00 - 20.30

Ungdom 
U9 og U11: Onsdag kl. 16.00 - 17.00

Fredag kl. 16.00 - 17.30

U13 og U15: Onsdag kl. 17.00 - 18.00
Fredag kl. 17.30 - 19.00

Træner U9 og U11, Jesper, Dorthe, Mie og Jimmy.

Træner U13 og U15, Michael og Martin.

Tilmelding Motionister til Jørgen Dalsgaard, 
tlf. 9897 7766.

Carsten Frederiksen 

TIF-Badminton

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

v/Christen Dalsgaard,
Safirvej 13, 9850 Hirtshals

Tlf. 98 90 14 99 - 24 84 38 66

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
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Jens-
Erik
Bonné 
takker af
Den 24. juni blev
der vendt et blad i
Tornby–Vidstrup
Skoles historie.
Jens-Erik Bonné
holdt afskedsre-
ception efter at
have været skole-
inspektør i 25 år.
Det var en fin dag. Mange var kommet og der blev
både sunget og holdt taler. Det er jo ikke hver dag,
der tages afsked med inspektøreren på den skole.
De bliver på posten, gør de. Og vi må håbe, at
sådan vil det fortsætte.

Efter 25 år er det også tid til at se tilbage. Når
Bonné fortæller om årene der er gået, så smiler han
meget. Bare det, at 1250 børn er gået gennem sko-
len i de år, giver mange gode og sjove oplevelser at
tænke tilbage på. Mange af børnene, der begyndte
for 25 år, er siden selv blevet forældre til børn, der
er begyndt på skolen. Så opdager man, at der er
gået nogle år!

Samtidigt har det også været nogle år, hvor skolen
har forandret sig. Fx valgte Bonné at søge stillingen
som skoleinspektør i sin tid, fordi skolen fik overbyg-
ning, det vil sige 8., 9. og 10. kl. Det var specielt en
stor udfordring at gøre 10. kl. både sjov og vedkom-
mende. Og mon ikke eleverne selv oplevede det
sådan? Et år blev eleverne fx sendt til USA! Der
skulle jo ske noget, der gjorde, at man udviklede
sig. Samtidigt kunne eleverne i 10. kl. så være rolle-
modeller for de mindre elever. Det betød også
meget. Desværre er 10. kl. blevet afskaffet for nogle
år siden. Det var nu ikke bare i de ældste klasser,
udfordringerne lå. I den anden ende skulle der
arbejdes med at få indskolingen til at fungere. Der
skulle bygges bro mellem børnehaven, børneha-
veklassen og skolen. Det var først i 1980, der blev
oprettet en børnehaveklasse på Tornby-Vidstrup
Skole! Senere er indskolingen blevet udviklet mere
og mere. Så nu hedder det ikke bare ”indskoling”,
men ”samordnet indskoling”.

I tidens løb er der blevet forsøgt flere ting. Der har
været dyregården, hvor børnene kunne lære dyr at
kende på nærmeste hold og ikke mindst lære at
tage ansvar for dem. Der har været forsøgt at skabe
et udvidet skole-hjem samarbejde. Det betød, at der
skulle skabes en åben skole, hvor børnene også
kunne komme om eftermiddagen og fx spille bord-
tennis, være hos dyrene, lappe cykler – eller tale
med en lærer. Der er blevet lavet ugebreve til børne-
ne og deres forældre, så alle kunne se, hvad der

foregik på skolen. Den fasedelte skole er blevet ind-
ført. Der kunne nævnes meget mere. Noget er opgi-
vet efter en tid, andet er blevet. Noget er endda ble-
vet ophøjet til at være en del af de ministerielle
principper. Jo, der er sket meget i de 25 år.

Bonné mener, at det er forkert at nedvurdere folke-
skolen. Tværtimod har man leveret en skole, man
sagtens kan være bekendt. Den er folkets skole,
hvor der er plads til alle. Alle skal være her og alle
skal respektere hinanden for det, de er. Og alle har
her ikke mindst mulighed for at lære noget. Og
sådan skal det også være.

Spørger man ham, om han i dag ville skabe den
samme skole, hvis han skulle begynde igen, så er
svaret, klart ja!

Alligevel synes Bonné, at det er et godt tidspunkt at
stoppe nu. Han vil gå med glæde, siger han. Frem-
tiden rummer store og ikke nødvendigvis nemme
udfordringer. I fremtiden skal der testes og evalue-
res meget mere og han kan frygte, at folkeskolen
efterhånden ikke længere bliver for alle, men for de
stærke. I stedet for at udvikle folkeskolen, afvikler
man den. Nye kræfter må derfor til, kræfter som vil
kæmpe for folkeskolens fremtid. Og der er virkelig
noget at kæmpe for!

Bonné smiler som sagt meget, når han fortæller om
tiden, der er gået. Så er der historien om den dreng
eller pige. Og så er der historien om den eller den
lærer. Og man bliver klar over, hvad der i sidste
ende har givet ham glæden ved arbejdet på skolen
– og kræfterne på trods af den modgang, der også
indimellem har været. Det er lærerne og medarbej-
derne. Og det er navnlig de 1250 børn, der er gået
gennem skolen i hans tid som inspektør. Alle har de
været forskellige. Alle har de haft deres historie. Alle
har de været værd at lave skole for. Ja, sammen har
de været Tornby-Vidstrup Skole. Det er dem, Bonné
vil savne og det er dem, han vil sende en tanke, når
en væsentlig del af hans otium sikkert skal afvikles
på golfbanen.

Nu afsluttes et kapitel. Tak for årene og indsatsen! 

Efter sommerferi-
en sætter Pernille
Daarbak sig i sto-
len som skolele-
der.

Et nyt kapitel kan
begynde.

Og må det blive
ligeså langt og
indholdsrigt!

MFT

Siden sidst
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Orkidegården
Min kat sidder og gnasker noget, som jeg ikke lige
kan se hvad er. Jeg må hen og kigge, fordi det er
grønt og min kat plejer ikke at spise grønt. Det er
såmænd en ærtebælg, som den tydeligvis finder
lækker. Det er lidt svært at fortælle katten, at det er
underligt at spise ærtebælge, for det kunne jeg
også godt lide som barn. Det er lidt sødt og smager
frisk som nyplukkede ærter.

Så kommer jeg til at tænke på Ulla og Søren og
deres to børn, som også spiller en vigtig rolle. Orki-
degården en lille familievirksomhed, som egentlig
er gammel, men som godt kan tåle at blive frisket
op i vores hukommelse. De har i mange år solgt
grøntsager ude ved vejen, men er nu rykket ind på
gården, hvor tiden står lidt stille. Det vil sige der altid
er noget at gøre, men der skal være plads til os alle
sammen og stress kan man ikke få af at komme i
butikken med de mange lækkerier, glade menne-
sker, afslappede og lidt romantisk udformede butik.

Der bliver plads til pauser, så tiden står ikke helt stil-
le. Men de sidste mange somre har de ikke holdt
ferie, og det kræver lidt siger Ulla og smiler. Jeg har
lidt på fornemmelsen af hun godt kan lide sit arbej-
de og har fået mange gode oplevelser årene igen-
nem. De kan sikkert godt gøre det ud for en ferie.

De er med til arbejdet hele familien. Søren passer
forretningen imens Ulla er på arbejde. Søren tager
sig lidt af det grove tror jeg, det er mænd også lidt
indrettet til. Lisa og Maria hjælper til med kunderne

og sikkert mange andre ting. Maria er ved at lave
materiale til en hjemmeside, som snart kan ses på
www.orkidegaarden.dk 

Der gøres noget for kunderne, når de skal bevæge
sig rundt i butikken. Anette Ravn har fået lov eller
hvad det nu hedder til at udstille nogle af sine vær-
ker. Hun laver billeder og skulpturer. De kan vist
også købes, men det kan du selv se, hvis du synes.

Det er lidt svært ikke at være glad, når man forlader
gården med sine erhvervede guffeting. Du tænker
måske, det er fordi jeg kender dem, men det er det
også. Gå du op og sig dav til dem og så er oplevel-
sen din også.

Jørgen Kiel



August
8. Festivalkoncert kl. 20.00#
23. Ældreeftermiddag kl. 14.30 i TK
26. Børnedyrskue kl. 13.00 i TF#

September
3. Loppemarked i TF kl. 9.00#
14. Fællesspisning i VF kl. 18.00#
15.-17. Tornby Cup#
21. Højskoleaften med Anne Lie Stok-

bro, Vrå kl. 19.30 i TP#
25. Høstgudstjeneste i TK kl. 10.30#

Oktober
5. Sangaften i VF kl. 19.30#

# Dette arrangement er nærmere
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
BRH Brugerrådet Havbakken
Havb. Ældrecentret Havbakken
Købm. Den gamle Købmandsgård
MH Missionshuset i Tornby
TB Tornby Beboerforening
TF Tornby Forsamlingshus
TH Tornby Hallen
TK Tornby Kirke 
TP Tornby Præstegård
TVP Tornby-Vidstrup Pensionistforening
TVS Tornby-Vidstrup Skole
VF Vidstrup Forsamlingshus
VI Vidstrup Idrætsplads
VK Vidstrup Kirke 
VS Vidstrup Spejderhus

KalenderKALENDER
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